
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GIANCARLO SIANI”  

Via M. Pietravalle – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli 

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. NAIS099003 
Tel./Fax 081.545.62.14  

 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 

www.iissiani.edu.it 
nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

 

 

 

Al DSGA 

All’Albo 

Agli Atti 

Sito Web 

 
 

OGGETTO:    Determina a contrarre indizione trattativa diretta acquisto materiale pubblicitario per 
la realizzazione Progetto 10.2.2A- FSEPON-CA-2021-94 -Titolo PON FSE- FDR “UN 
NUOVO MODO DI APPRENDERE”  – “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”  CUP: C63D21001930007. – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 550,0000 (IVA esclusa), 
CIG ZB73606441 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO               l’art.36 del D.Lgs.18/4/2016 n.50 “Contratti sotto soglia” lettera a) relativo agli 
“affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO              il D.lgs. N. 56 del 2017 che modifica il D.lgs. N. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, 
che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture 
tramite affidamento diretto; 





 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GIANCARLO SIANI”  

Via M. Pietravalle – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli 

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. NAIS099003 
Tel./Fax 081.545.62.14  

 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 

www.iissiani.edu.it 
nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

 

VISTO                il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, concernente "Regolamento recante 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai 
sensi dell'art.1, c.143 della Legge 107/2015", in vigore dal 17/11/2018 ed applicabile per le 
procedure negoziali a decorrere dalla data suddetta; 

VISTE                  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

VISTO                  il Programma annuale a.s. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
02/02/2022 con delibera n. 35; 

VISTO                  il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto in data 
02/02/2022; 

  VISTA  l’Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di            
progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 
dell’offerta formativa- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Fondo Di Rotazione 
(FDR) Obiettivi Specifici 10.1 – 10.2 – Azione 10.1.1- 10.2.2 – Sotto Azione 10.1.1A- 10.2.2 A; 

  VISTO                il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia,  dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

  VISTE                la Delibera n. 30 del Consiglio di Istituto del 14/12/2020 di adozione del Piano    
Integrato; 

  VISTO     Il Decreto di assunzione a bilancio n. 414, prot. n. 7658/02/07 del 02/07/2021-; 
 

  CONSIDERATA    la necessità di acquistare materiale pubblicitario (brochure) necessario per la 
realizzazione del progetto in oggetto;  

VISTA   la L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) che ha reso non più 
obbligatorio il ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di modico valore (inferiore a € 
10.000,00);  

  DATO ATTO    che ai fini dell’acquisto in oggetto appare possibile provvedere mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta, che consente l’affidamento in favore della Ditta 
selezionata mediante indagine di mercato 

  VISTA                 la richiesta presentata per l’acquisto di materiale pubblicitario richiesto dalla ditta 
“Word Net Trading sas “(prezzo totale euro 550,0000 IVA esclusa), acquisita il 12/04/2022   
risulta congrua e vantaggiosa; 

CONSIDERATO  che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava per 550,0000 IVA esclusa, 
sulla scheda di P02/17 Progetti di Apprendimento e Socialità – Avviso 9707/21-10.2.2A - 
FSEPON-CA-2021-94 -Titolo PON FSE- FDR “UN NUOVO MODO DI APPRENDERE”  – “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”.CUP: C63D21001930007; 

VISTA                  la copertura finanziaria prevista per l’Istituto G. Siani, imputata su scheda P02/17 
Progetti di Apprendimento e Socialità – Avviso 9707/21-10.2.2A - FSEPON-CA-2021-94 -Titolo 
PON FSE- FDR “UN NUOVO MODO DI APPRENDERE”  – “Per la scuola, competenze e ambienti 



 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“GIANCARLO SIANI”  

Via M. Pietravalle – 80131 – Napoli 
Sede Succursale – Corso Chiaiano n. 50 - Napoli 

Dist.Scol. N.43 Cod. Fisc. 95170160634 – Cod. Min. NAIS099003 
Tel./Fax 081.545.62.14  

 

 

Codice Univoco Ufficio: UFNTE5 

www.iissiani.edu.it 
nais099003@istruzione.it 

nais099003@pec.istruzione.it 

 

per l’apprendimento”;    

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite trattativa diretta della fornitura di materiale pubblicitario  ( elenco allegato)  all’operatore economico  
World Net Trading sas, per un importo pari a 550,0000 (escluso IVA); 
 

-       Di autorizzare la spesa complessiva di  € 671,0000 (incluso IVA) da imputare sulla scheda di 
progetto P02/17 Progetti di Apprendimento e Socialità – Avviso 9707/21-10.2.2A - FSEPON-CA-2021-94 -
Titolo PON FSE- FDR “UN NUOVO MODO DI APPRENDERE”  – “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”;   - esercizio finanziario 2022, con contestuale autorizzazione nei confronti del D.S.G.A. ad 
operare in tal senso; 

 

-       Di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: 

 previo esito positivo della regolarità della fornitura attestata dalla documentazione di cui all’art. 
17 c.2 del D.I 129/2018; 

 previa verifica del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
(DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136 (tracciabilità dei 
flussi finanziari); 

 
-     Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente “Determine attività negoziale” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosaria Mancini 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993) 

  

 

 

 


